ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2222/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Fundação Genésio de Miranda Lins e à Fundação Cultural de Itajaí, solicitando que seja
criado um espaço no Museu Histórico para os registros das enchentes ocorridas em Itajaí,
como forma de preservação da história do Município.

JUSTIFICATIVA:

Nem só de glórias é feita uma cidade. Itajaí já foi várias vezes castigada por enxurradas e
enchentes.  Contudo,  observando  o  acervo  de  nossos  museus  –  que  em  tese  deveriam
preservar nossa história de forma honesta e sem qualquer maquiagem – não há um espaço
devidamente destacado,  que faça menção aos episódios climáticos tão emblemáticos no
passado de Itajaí.
Mesmo  momentos  tristes  e  de  superação  devem  ficar  registrados,  basta  tomar  como
exemplo  museus  espalhados  pelo  mundo  e  que  retratam  episódios  que,  certamente,
gostariam que ficassem enterrados no passado – como foi o caso de algumas revoluções
sangrentas, ou até mesmo do Holocausto.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MAIO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB